
Směrnice k náhradám za poškozené učebnice         Základní škola Osek 
 

 - 1 - 
 

1. Poskytování učebnic a učebních textů žákům základních škol je upraveno zákonem 561/2004 Sb., 

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). 

2. Žákům  prvních ročníků základních  škol jsou učebnice a učební texty poskytovány bezplatně. Tyto 

žáci nevracejí.  

3. Žákům  druhých  až  devátých  ročníků  základních  škol jsou učebnice a učební  texty poskytovány 

bezplatně na školní rok a vracejí je nejpozději do konce školního roku. 

4. Po obdržení učebnic žák zběžně knihu prohlédne, zda nechybí listy či není znehodnocena jiným 

způsobem. Případné závady nahlásí co nejdříve vyučujícímu. Použitelnou učebnici opatří obalem a 

po celý školní rok o ni náležitě pečuje tak, aby nedocházelo k jejímu zbytečnému znehodnocení.  

5. Životnost učebnice je různá podle kvality vazby, ale měla by být alespoň 5 let. Hodnota učebnice je 

dána nákupní cenou. Tzn., že běžným užíváním se hodnota učebnice sníží o 1/5 nákupní ceny 

za rok. Z tohoto vychází vyučující při přebírání učebnic na konci školního roku. U každé učebnice 

posoudí rozsah opotřebení či poškození a zapíše jej na zadní stranu knihy a do výdejového archu.. 

Při běžném opotřebení (znehodnocení o 1/5 ) žák nehradí nic. Při větším rozsahu poškození stanoví 

vyučující výši případné náhrady jako násobky 1/5 nákupní ceny učebnice. Obdobně postupuje při 

úplné ztrátě učebnice či jejím zničení, kdy žák hradí zůstatkovou hodnotu učebnice podle záznamu 

na výdejovém archu. Učebnice je zcela nepoužitelná jestliže chybí listy, je velmi znečištěná (politá), 

nečitelně popsaná nebo jsou doplněna cvičení. 

6. Poplatky za vybrané učebnice odevzdá vyučující hromadně za všechny žáky se seznamem žáků 

hospodářce školy do pokladny. Získané prostředky slouží výhradně k nákupu nových učebnic dle 

potřeby školy. 

 

V Oseku  6. ledna  2005                    Mgr. Luboš  Čapek 

                         ředitel školy  


